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   Biroul de solu�ionare a contesta�iilor  
  DOSAR NR. 69/2009

                                                                                 

DECIZIA NR. 64/29.09.2009
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de SC D S G  SA, cu sediul în loc. B la

D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. ...

Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  Bistri�a-N�s�ud  a  fost  sesizat�  de
Administra�ia  Finan�elor  Publice  pentru  Contribuabili  Mijlocii  în  leg�tur�  cu
contesta�ia formulat� de SC D S G SA din loc. B.

Contesta�ia  a fost formulat�  împotriva m�surilor dispuse de organele fiscale
ale Administra�iei  Finan�elor  Publice pentru Contribuabili  Mijlocii  Bistri�a-N�s�ud
prin Decizia nr. ...  (fila 4), act prin care s-a stabilit suplimentar  în sarcina petentei
suma de ..., constând în  major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�
datorat� �i neplatit� în termen, în sum� de ... lei.
          Având în vedere prevederile art.205, art.  207  �i  art.  209 din Codul de
Procedur� Fiscal�-republicat, constat�m c�  în spe��,  Direc�ia General�  a Finan�elor
Publice prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� se pronun�e asupra
contesta�iei.
        Prin adresa nr. ...  (fila 37) s-a solicitat petentei completarea contesta�iei cu
motivele  de  drept,  a�a  cum  dispune  art.  206  din  Codul  de  procedur�  fiscal�  �i
depunerea împuternicirii avoca�iale în original, potrivit art. 18 al aceluia�i cod.
             În cauz� a fost întocmit referatul de verificare a contesta�iei.    
      Din  analiza  datelor  �i  documentelor  aflate  la  dosarul  cauzei  se  desprind
urm�toarele:

         I.  Prin Decizia nr. ...,  referitoare la obliga�iile de plat�  accesorii aferente
obliga�iilor  fiscale   (fila  4)  s-a  stabilit  suplimentar   în  sarcina  SC D S G SA B
major�ri de întârziere în sum� de ... lei aferente taxei pe valoarea ad�ugat� de plat�
stabilit�  suplimentar   în   baza  procesului-verbal  nr.  15.07.2004  încheiat  de  c�tre
organele Activit��ii de Control Fiscal Bistri�a-N�s�ud, în suma de ... lei.
         Potrivit  organelor  Administra�iei  Finan�elor  Publice  pentru Contribuabili
Mijlocii  Bistri�a-N�s�ud,   comunicarea  deciziei  amintite  s-a  f�cut  prin  înmânarea
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Str. 1 Decembrie nr. 6-8
Bistri�a, Bistri�a-N�s�ud
Tel. direct :  +0263 212 039
Secretariat : +0263 210 661 int. 503 , 510
Fax : +0263 216 880
E-mail : contesta�ii@dgfp-bn.ro
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direct�,  decizia  fiind  ridicat�  în  data  de  26.06.2009  de  c�tre  un  reprezentant  al
contribuabilului de la sediul organului fiscal.
         În ceea ce prive�te  taxa pe valoarea ad�ugat�  în sum� de ... lei aferent c�reia s-
au calculat major�rile de întârziere contestate, prin Sentin�a  civil� nr. ... pronun�at�
de Judecatoria Beclean  în dosarul civil nr. ..., s-a stabilit c� aceast� sum� r�mâne de
plat�. Hotarârea men�ionat� a r�mas definitiv� �i irevocabil� prin Decizia civil� nr. ...
pronun�at� de Tribunalul Bistri�a-N�s�ud.
       Potrivit prevederilor art.  119 alin. (1) �i  art.  120 alin. (1)-(4) din Codul de
procedur� fiscal�,  pentru obliga�iile fiscale r�mase de plat� se calculeaz� major�ri de
întarziere  pentru  fiecare  zi  de  întarziere,  pân�  la  data  stingerii  sumei  datorate,
inclusiv.
            Având în vedere prevederile legale men�ionate mai sus, precum �i faptul c�
titlul de crean�a prin care s-a stabilit taxa pe valoarea ad�ugat�  a fost men�inut de
instan�a ca legal �i temeinic, iar aceasta obliga�ie fiscal� nu a fost varsat� la bugetul
de stat, organele fiscale au calculat major�ri de întârziere în cuantum de ... lei.         
       
            II.  Împotriva Deciziei  nr. ...  petenta  a formulat �i a depus contesta�ie, prin
mandatar  avocat  R  N  înregistrat�  la  registratura  Direc�iei  Generale  a  Finan�elor
Publice, sub nr. ... (filele 7-32).  Contesta�ia, completat�  cu  referatul cu propuneri de
solu�ionare întocmit de organele emitente ale deciziei de impunere, a fost înregistrat�
la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, sub nr. ... (filele 7-36).
          Din actele  depuse la dosar,  re�inem c�  petenta contest�  suma de ... lei,
constând în majorari de intarziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de ...
lei, stabilit� suplimentar în sarcina petentei în baza Procesului-verbal de control  din
data de  15.07.2004. 
     În cuprinsul cererii sale, SC D S SA arat� c� decizia nr. ... i-a fost comunicat� prin
po�ta în data de 05.08.2009, iar major�rile de întârziere înscrise în aceast� decizie au
fost prematur �i nelegal calculate.  
        În acest sens, petenta sus�ine c� titlul executoriu prin care s-a solicitat executarea
silit�  a  taxei  pe  valoarea  ad�ugat�  a  fost  contestat  în  instan�a   în  dosarul  ...  al
Judec�toriei  Beclean,  considerând c�  acest  debit  nu este  cert  �i  nu se pot  calcula
major�ri de întarziere decât dup�  solu�ionarea definitiv� �i irevocabil� a contesta�iei
la executare. 
           În sus�inerea contesta�iei sale, petenta mai arat� c�, de�i se afl� în aceea�i
situa�ie  cu  SC  P  SA  N  �i  anume   ambele  societ��i  au   efectuat  exporturi  prin
comisionarul SC B SRL T, prin Decizia civil� nr. ... pronun�at� de Curtea de Apel O
în Dosarul  ...   taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� exporturilor neefectuate cade în
sarcina comisionarului. A�adar, SC P SA nu datoreaz� taxa pe valoarea ad�ugat� �i
major�ri de întârziere aferente.
            Totodata, în urma controlului efectuat de c�tre Direc�ia General� a Finan�elor
Publice  T la SC B SRL  s-a stabilit în sarcina acestei  societ��i,  taxa pe valoarea
ad�ugat� aferent� exporturilor neefectuate. În aceste condi�ii, contestatara consider�
c� s-a efectuat o dubla impunere pentru acelea�i  obliga�ii fiscale, o dat� în sarcina
comisionarului �i o dat� în sarcina comitentului.       
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              În concluzie, petenta sus�ine c� nu datoreaz� taxa pe valoarea ad�ugat� în
sum� de ... lei �i prin urmare pân� la pronun�area de c�tre instan�a asupra  contesta�iei
la executare, major�rile de întârziere sunt prematur �i nelegal calculate.
       
          III.  Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, a motivelor
invocate de contestatoare �i actele normative aplicabile spetei, se re�in urm�toarele:
            A�a cum rezult� din datele aflate la dosar, organele Administra�iei Finan�elor
Publice pentru contribuabili Mijlocii Bistri�a-N�s�ud  au stabilit în sarcina SC DAN
STEEL  GROUP  SA,  prin  decizia   nr.  2846/26.06.2009  major�ri  de  întârziere  în
cuantum de  41.128 lei aferente taxei pe valoarea ad�ugat�  stabilit�  suplimentar în
sarcina petentei prin Procesul verbal din data de 15.07.2004, întocmit de organele
Activit��ii de Control Fiscal Bistri�a-N�s�ud. 
           Conform  prevederile art.213 alin (5) din Codul de procedur� fiscal�: "organul
de solu�ionare competent se va pronun�a mai întîi asupra excep�iilor de procedur� �i
asupra celor de fond, iar când se constat� c� acestea sunt întemeiate, nu se va mai
proceda la analiza de fond a cauzei." 
        În aceast� ordine de idei, se impune verificarea îndeplinirii de c�tre petenta a
procedurii  privind respectarea termenului de exercitare a c�ii administrative de atac.
         În fapt, din analiza documentelor existente la dosarul cauzei privitor la  termen,
SC DAN STEEL GROUP SA   depune contesta�ia formulat� împotriva deciziei nr.
2846/26.06.2009 la  registratura  DGFP Bistri�a-N�s�ud în  data  de 20 august  2009
înregistrat� sub numarul 15819 (filele  7-34). 
          Potrivit organului fiscal emitent al titlului de crean�a în cauz�, acesta a fost
comunicat petentei prin procedura prezent�rii contribuabilului la sediu �i înmân�rii
directe sub semnatura în data de 26.06.2009.   În acest sens se anexeaz� contesta�iei
decizia 2846/26.06.2009  care are înscris�  sintagma  "Am primit  1 exemplar" �i o
semnatur�  indescifrabil�  (fila  4).  În  aceast�  situa�ie  contesta�ia  formulat�  nu  s-ar
încadra în termenul expres prev�zut de lege, fiind tardiv�.
           În contradic�ie cu organul emitent,  petenta sus�ine c� titlul de crean�a i-a fost
comunicat  în  data  de 05.08.2009 , anexând  în  acest  sens  confirmarea  de  primire
semnat�  de  secretara  societ��ii  în  data  respectiva  (fila  1),  precum  �i  o  adres�  a
Oficiului  Jude�ean  de  Po�ta  Bistri�a-N�s�ud  (fila  7),  care  confirm�  faptul  c�
scrisoarea recomandat� nr. 15134 a fost predat� societ��ii în data de 05.08.2009. 
           În drept , sunt incidente prevederile art. 207 alin. (1) din OG nr. 92/2003
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, care precizeaz� urm�toarele:
        "Art. 207 
          Termenul de depunere a contesta�iei
          (1) Contesta�ia se va depune în termen de 30 de zile de la data comunic�rii
actului administrativ fiscal, sub sanc�iunea dec�derii."
coroborate cu prevederile pct. 3.11 din Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX  din
OG  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedur�  fiscal�,  republicat�,  aprobate  prin
Ordinul ANAF  519/2005,  care dispun:
    " 3.11 Dispozi�iile privind termenele din Codul de procedur� civil� se aplic� în
mod corespunz�tor, astfel:
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      1 .  Termenul de depunere a contesta�iei se calculeaz� pe zile libere, cu excep�ia
cazului în care prin lege se prevede  altfel,  neintrând în calcul  nici ziua când a
început, nici ziua când s-a sfâr�it termenul. 
             [...] ".
        Se re�ine c� termenul de depunere a contesta�iei prev�zut de Codul de procedur�
fiscal�  are  caracter  imperativ  �i  începe  s�  curg�  de  la  data  comunic�rii  actului
administrativ fiscal, în spe�a a deciziei de impunere nr. 2846/26.06.2009. Pentru a se
verifica dac� termenul de depunere a fost respectat, urmeaz� a se stabili cu certitudine
data comunic�rii actului fiscal,  în condi�iile în care organul emitent sus�ine c� actul
de impunere a fost înmânat în data de 26.06.2009, iar petenta sus�ine c� acesta i-a fost
transmis prin po�t� în data de 05.08.2009.
            Examinând decizia de impunere pe care este consemnat� sintagma "am primit
1 exemplar" �i o semnatur� indescifrabil�, pus� la dispozi�ie de c�tre organele fiscale
emitente (fila 4), constat�m ca nu sunt îndeplinite cerin�ele art. 44 alin. (2) lit. a) din
Codul de procedur� fiscal�, articol care dispune:
         "Actul adminitrativ fiscal se comunic� dup� cum urmeaz�:
        a)  prin  prezentarea contribuabilului la sediul  organului fiscal emitent  �i
primirea  actului  administrativ  fiscal  de  c�tre  acesta  sub  semnatur�,  data
comunic�rii fiind data ridic�rii sub semn�tur� a actului".
            Astfel, sub semnatura de primire nu este consemnat� data cert� a ridic�rii
actului  fiscal  �i  nici  numele  �i  calitatea  persoanei  care  a  ridicat  decizia  în cauz�.
Singura  dat�  consemnat�  pe  decizia  nr.  2846  este  data  înregistr�rii  acesteia.  Din
documentul pus la dispozi�ie de c�tre organul emitent nu rezult� cu certitudine data la
care a fost ridicat actul fiscal �i nici dac� persoana care a ridicat actul avea calitatea
de a reprezenta contribuabilul, în acest caz fiind aplicabile prevederile pct. 3.9 din
Instruc�iunile   pentru  aplicarea  titlului  IX  din  OG nr.  92/2003  privind  Codul  de
procedur� fiscal� aprobate prin Ordinul ANAF 519/2005 care stipuleaz�:
            "3.9 În condi�iile în care din actele dosarului cauzei nu se poate verifica
respectarea  termenului  de  depunere  a  contesta�iei,  iar  în  urma  demersurilor
intreprinse nu se poate face dovada datei la care contestatarul a luat cuno�tin�a de
actul  administrativ  fiscal  atacat,  aceasta  va  fi  considerat�  depus�  în  termenul
legal."                 
        În raport cu cele prezentate anterior, contesta�ia depus� de SC DAN STEEL
GROUP SA Beclean  împotriva  deciziei  nr.  2846/26.06.2008  va fi  considerat�  ca
îndeplinind condi�iile procedurale legate de depunerea în termen.
           În ceea ce prive�te  persoana care a formulat �i depus contesta�ia împotriva
deciziei  nr.   2846/26.06.2009,  urmeaz�  a  se  stabili  dac�  aceasta   îndepline�te
condi�iile legale referitoare la capacitatea de reprezentare. 
          Contesta�ia  nr. 16039/25.08.2009 (filele 35-36) a fost formulat� de SC DAN
STEEL  GROUP SA Beclean  prin mandatar - avocat R�zoare Nelia , cererea fiind
semnat� de aceasta �i purtând �tampila cabinetului individual pe care îl reprezint�.
Întrucât  d-na  R�zoare  Nelia  nu  este  administratorul  societ��ii,  ci  persoana
împuternicit� a acesteia, rezult� c� în spe�a sunt incidente dispozi�iile art. 18 alin. (1)-
(3) din Codul de procedur� fiscal� coroborate cu  cele ale art. 206 alin. (1) lit. e), din
acela�i act normativ.
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          Astfel, potrivit art. 18 alin. (1) -(3):  
     "(1) În rela�iile cu organul fiscal contribuabilul poate fi reprezentat printr-un
împuternicit. Con�inutul �i limitele reprezent�rii sunt cele cuprinse în împuternicire
sau stabilite de lege, dup�  caz. Desemnarea unui împuternicit  nu îl  împiedic�  pe
contribuabil  s�  î�i  îndeplineasc�  personal  obliga�iile  fiscale,  chiar  dac�  nu  a
procedat la revocarea împuternicirii potrivit alin. (2).
    (2)  Împuternicitul  este  obligat  s�  depun�  la  organul  fiscal  actul  de
împuternicire,  în  form�  scris�,  în  original  sau  copie  legalizat�.  Revocarea
împuternicirii  opereaz�  fa��  de  organul  fiscal  de  la  data  depunerii  actului  de
revocare.
     (3) În cazul reprezent�rii contribuabililor în rela�iile cu organele fiscale prin
avocat, forma �i con�inutul împuternicirii sunt cele prev�zute de dispozi�iile legale
privind organizarea �i exercitarea profesiei de avocat."
        Potrivit prevederilor art. 206 din acela�i act normativ alin. (1) contesta�ia se
formuleaz� în scris �i va cuprinde în mod obligatoriu, pe lâng� elementele enumerate
la literele a-d) �i cele de la litera e), respectiv : " semn�tura contestatorului sau a
împuternicitului acestuia, precum �i �tampila în cazul persoanelor juridice. Dovada
calit��ii  de  împuternicit  al  contestatorului,  persoan�  fizic�  sau juridic�,  se  face
potrivit legii."
            Din textul normelor legale citate mai sus, este limpede c� în cazul formul�rii
unei contesta�ii, aceasta poate fi semnat� �i de un împuternicit al petentei, îns� acesta
trebuie s� fac� dovada calita�ii sale. 
             Pct. 2.2 din Ordinul ANAF nr. 519/2005 pentru aprobarea Instruc�iunilor de
aplicarea titlului IX din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, stipuleaz�
urm�toarele:
    "2.2.  În  situa�ia  în  care  contesta�ia  nu îndepline�te  cerin�ele  care  privesc
depunerea împuternicirii,  semn�tura, precum �i �tampilarea, în original, organele
de  solu�ionare  competente  vor  solicita  contestatorului,  printr-o  scrisoare
recomandat�  cu confirmare de primire, ca în termen de 5 zile de la comunicarea
acesteia s� îndeplineasc� aceste cerin�e.  În caz contrar, contesta�ia va fi respins�,
f�r� a se mai antama fondul cauzei".
           Cu adresa nr. 16039/14.09.2009  (fila 37), confirmat� de primire în data de
17.09.2009 (fila  38)   s-a  solicitat  petentei  depunerea  împuternicirii  avoca�iale,  în
original, a d-nei R�zoare Nelia. Având în vedere faptul c�  pân�  la data prezentei,
petenta nu a dat curs celor solicitate imperativ, în sensul c� nu a f�cut dovada calit��ii
de mandatar a d-nei avocat Razoare Nelia, apreciem c� aceasta nu poate reprezenta
petenta în cauz�, situa�ie în care contesta�ia urmeaz� a fi respins� ca fiind depus� de o
persoana lipsit� de calitatea de a contesta.

          Pentru  considerentele de mai sus, în temeiul prevederilor  art. 217 alin. (1)  din
Codul de procedur� fiscal� -republicat, coroborat cu pct. 2.2 �i pct. 13.1 lit. b) din
Instruc�iuni, se 

                                           DECIDE:
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            Respingerea ca fiind depus� de o persoan� lipsit� de calitatea de a contesta,  a
cererii formulate de SC  DAN STEEL GROUP SA Beclean  referitoare la suma de
41.128 lei  reprezentând  major�ri de întârziere, �i pe cale de consecin��, men�inerea
m�surilor  dispuse  prin  Decizia  nr.  2846/26.06.2009  emis�  de  c�tre  Administra�ia
Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii  Bistri�a-N�s�ud.
           Prezenta  poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul
Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia contencios administrativ.

                                             

                                DIRECTOR COORDONATOR
                                     Dr. ec. ILIE�I SABIN
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